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용지중학교



용지중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-16 예산액 254,286,000

제1조 2020학년도 용지중학교회계 세입·세출 제2회 추경예산 총액은 세입·세출 각각 254,286,000원으로 하며

 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 235,661 186,199 49,462

1.지방교육자치단체이전수입 235,661 186,199 49,462

1.교육비특별회계전입금수입 235,661 186,199 49,462

1.교육비특별회계전입금 235,661 186,199 49,462

1.학교운영비전입금 152,093 153,245 -1,152 학교기본운영비 : -1,152,000원 * 1교 = -1,152,000

2.목적사업비전입금 75,024 26,954 48,070
2020. 시설관리원 업무지원비 : 7,190,000원 *

 1교 =
7,190,000

(성립전_2추)코로나19대응방역물품구입비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)2020. 1학기 순회교사 여비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_2추)2020. 1학기 순회교사 수당 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

학교도서관현대화사업지원금 : 30,000,000원 *

 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)학교도서관장서의질개선사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)코로나19대비방역소독및물품구입

지원비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

3.방과후학교활동비지원금 6,300 4,200 2,100
(성립전_2추)특수학급방과후활동비지원금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

특수학급방과후활동비지원금 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

4.교복구입지원금 1,800 1,800 0

5.기타학부모부담지원금 444 0 444
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원금 : 

444,000원 * 1교 =
444,000

2.자체수입 12,962 13,514 -552

1.학부모부담수입 9,392 10,214 -822

1.수익자부담수입 9,392 10,214 -822

1.급식비 9,392 10,214 -822

1.급식비 9,030 9,594 -564 교직원급식비 : -564,000원= -564,000

2.우유급식비 362 620 -258 교직원우유급식비 : -258,000원= -258,000

2.행정활동수입 3,570 3,300 270

1.사용료및수수료 3,250 3,000 250

1.사용료및수수료 3,250 3,000 250

1.사용료 3,250 3,000 250 수도광열비 : 1교*250,000원 = 250,000

2.기타행정활동수입 320 300 20
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 20 0 20

1.기타행정활동수입 20 0 20 여비 회수금 : 1교*20,000원 = 20,000

3.기타수입 5,663 5,663 0

1.전년도이월금 5,663 5,663 0

1.순세계잉여금 5,663 5,663 0

1.순세계잉여금 5,663 5,663 0

1.순세계잉여금 5,663 5,663 0

세입합계 254,286 205,376 48,910
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,840 7,840 0

1.기타 교직원보수 1,210 1,210 0

1.교직원대체인건비 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,630 6,630 0

1.교직원연수 3,330 3,330 0

1.자율연수 3,330 3,330 0

1.일반수용비 2,735 2,735 0

2.도서구입비 595 595 0

2.교직원복지 3,300 3,300 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교직원문화행사 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 750 750 0

3.일반업무추진비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,986 32,647 1,339

1.급식 관리 13,162 13,984 -822

1.학교급식운영 13,162 13,984 -822

1.우유급식비 362 620 -258

1.우유대금 362 620 -258 급식용우유대금 : -258,000원= -258,000

2.급식운영비 1,270 1,270 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0

2.일반수용비 300 300 0

3.연료비 650 650 0

3.급식기구확충비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 650 600 50 주방집기류구입 : 50,000원*1회= 50,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,850 1,900 -50
보존식냉장고,전기레인지구입 : -50,000원

=
-50,000

4.비조리교급식비 9,030 9,594 -564

1.전출금 9,030 9,594 -564 비조리교급식비전출 : -564,000원= -564,000

2.보건관리 11,180 8,580 2,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,490 2,890 3,600

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 324 324 0

1.학생복지비 324 324 0

3.[국고]보건실운영 6,066 2,466 3,600

1.일반수용비 4,026 426 3,600 코로나19대응 체온계구입 : 112,000원= 112,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역물품구입 :

 50,000원*4학급=
200,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역물품구입 :

 200,000원*4학급=
800,000

코로나19대응 방역물품구입 : 194,000원*2

회=
388,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독 : 

100,000원*6회=
600,000

코로나19대응 방역소독 : -500,000원= -500,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독 : 

100,000원*20회=
2,000,000

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 840 840 0

2.학교환경위생관리 4,690 5,690 -1,000

1.먹는물관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.공기질측정 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0

3.위생방역관리 400 1,400 -1,000

1.일반수용비 400 1,400 -1,000 방역소독비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.교육격차 해소 4,100 4,100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타 교육격차해소 지원 4,100 4,100 0

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.운영수당 1,400 1,800 -400 개별상담강사비 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 2,700 2,300 400 진로체험운영용품 : 100,000원*4회= 400,000

4.학생복지 5,544 5,983 -439

1.[국고]학생복지운영 5,544 5,983 -439

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생교과서구입 2,800 3,683 -883

1.교육운영비 2,800 3,683 -883 교과서구입 : -883,000원= -883,000

3.학생교복구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.특수교육대상자통학비 444 0 444

1.학생복지비 444 0 444
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

1,500원*2회*148일=
444,000

3.기본적 교육활동 49,764 39,874 9,890

1.교과 활동 23,490 16,910 6,580

1.교과활동지원 3,780 0 3,780

1.순회교사운영 3,780 0 3,780

1.여비 2,880 0 2,880
(성립전_2추)2020. 순회교사 여비 : 

720,000원*4월=
2,880,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전_2추)2020. 순회교사 수당 : 

50,000원*3명*6월=
900,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.과학교과활동 6,600 6,600 0

1.교과운영 6,600 6,600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

5.체육교과활동 3,150 2,250 900

1.교과운영 3,150 2,250 900

1.교직원복지비 250 250 0

2.교육운영비 2,900 2,000 900 교육용품 : 25,000원*4종*9회= 900,000

6.예술교과활동 2,460 2,460 0

1.교과운영 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

7.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.특수교육교과활동 5,200 3,300 1,900

1.교과운영 3,100 3,300 -200

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,300 3,000 -700 교육용품 : 220,000원*5회= 1,100,000

체험활동경비 : -1,800,000원= -1,800,000

3.비품구입비 500 0 500 휠체어,매트등구입 : 250,000원*2종= 500,000

2.방과후학교운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)방과후학교운영 : 100,000원

*3명*3월=
900,000

방과후학교운영 : 100,000원*12회= 1,200,000

2.창의적 체험활동 21,634 19,264 2,370

1.자율활동 15,824 11,824 4,000

1.학생회활동지원 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0

2.학예회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.실기대회 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0

5.체육대회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.학교특색사업 8,400 4,400 4,000

1.교육운영비 8,400 4,400 4,000
교내벽화만들기재료비,인건비 : 4,000,000

원*1회=
4,000,000

2.현장체험학습활동 2,540 4,020 -1,480

1.수련활동 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

2.현장학습 400 1,880 -1,480

1.교육운영비 400 1,880 -1,480 차량임차료 : -1,000,000원= -1,000,000

인솔교사여비 : -480,000원= -480,000

3.동아리활동 500 800 -300

1.동아리활동 0 800 -800

1.학생복지비 0 800 -800 학생동아리지원 : -800,000원= -800,000

2.학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전_2추)스포츠활동용품구입 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)대회출전비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)간식비 : 200,000원*1회= 200,000

4.봉사활동 420 420 0

1.노인복지시설 봉사 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.진로활동 2,350 2,200 150

1.진로체험활동 2,350 2,200 150
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,950 1,800 150
교육과정속꿈이야기-간식비및식비 : 

140,000원=
140,000

교육과정속꿈이야기-차량임차료 : 

-900,000원=
-900,000

교육과정속꿈이야기-체험비 : 910,000원= 910,000

3.자유학기(년) 활동 4,640 3,700 940

1.자유학기(년)제활동 4,640 3,700 940

1.진로탐색활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 차량임차료 : -120,000원= -120,000

학생간식비 : 62,000원*1회= 62,000

운영용품 : 58,000원= 58,000

2.주제선택활동 500 1,060 -560

1.교육운영비 500 1,060 -560 주제선택활동비 : -400,000원= -400,000

교직원,학부모연수 : -160,000원= -160,000

3.예술,체육활동 3,540 2,040 1,500

1.교육운영비 3,540 2,040 1,500 차량임차료 : 150,000원*10회= 1,500,000

4.선택적 교육활동 50,392 19,272 31,120

1.방과후학교 운영 11,392 12,072 -680

1.방과후학교운영 11,392 12,072 -680

1.교과프로그램 2,700 2,880 -180

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 0 180 -180 운영용품 : -180,000원= -180,000

2.특기적성교육 8,692 9,192 -500

1.운영수당 5,832 5,832 0

2.여비 900 900 0

3.교육운영비 808 1,308 -500 운영용품및악기수리 : -200,000원= -200,000

대회출전용품및경비일체 : -300,000원= -300,000

4.비품구입비 1,152 1,152 0

2.독서활동 39,000 6,000 33,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 39,000 6,000 33,000

1.도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0

2.도서관운영 34,300 1,300 33,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
도서관현대화리모델링공사 : 20,000,000원

*1식=
20,000,000

2.교육운영비 4,300 1,300 3,000
(성립전_2추)오디오북구입 : 15,000원*200

권=
3,000,000

3.비품구입비 10,000 0 10,000
가구(서가,책상,의자,커텐등)구입 : 

50,000원*30개*4종=
6,000,000

교육기자재(TV등)구입 : 500,000원*8종= 4,000,000

3.교기육성 0 900 -900

1.교기운영 0 900 -900

1.육상부운영 0 900 -900

1.여비 0 400 -400 인솔교사여비 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 0 500 -500 훈련비및출전비 : -300,000원= -300,000

훈련용품 : -200,000원= -200,000

4.기타 선택적 교육활동 0 300 -300

1.다문화교육운영 0 300 -300

1.다문화교육프로그램운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품 : -300,000원= -300,000

5.교육활동 지원 18,609 15,909 2,700

1.교무업무 운영 3,839 5,189 -1,350

1.교무학사운영 3,839 5,189 -1,350

1.교무실무사인건비 99 99 0

1.무기계약직원인건비 99 99 0

2.교무학사운영 2,240 3,240 -1,000

1.일반수용비 0 400 -400 환경정리용품 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 2,240 2,640 -400 운영용품 : -200,000원= -200,000

행사용품 : -200,000원= -200,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 교육과정설명회운영 : -200,000원= -200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육활동홍보 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.입학식 및 졸업식 800 900 -100

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 300 -100 다과및식비 : -100,000원= -100,000

5.교육과정평가 350 600 -250

1.교육운영비 350 600 -250 학생시상용품 : 10,000원*5명= 50,000

학생평가협의및교과협의운영 : -300,000원

=
-300,000

2.생활지도운영 2,510 3,150 -640

1.학생생활상담지도 2,000 2,300 -300

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.상담실운영비 2,000 2,300 -300

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 900 -300 운영용품(자체) : -150,000원= -150,000

간식비(자체) : -150,000원= -150,000

2.학교폭력예방 370 710 -340

1.학교폭력관련연수지원 250 390 -140

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 0 140 -140 현수막 : -140,000원= -140,000

2.안전한학교환경구축 120 320 -200

1.여비 60 160 -100
학교폭력대책자치

위원회회의참석여비 : -100,000원=
-100,000

2.교육운영비 60 160 -100
학교폭력대책자치

위원회운영용품 : -100,000원=
-100,000

3.학생안전교육 140 140 0

1.소방훈련 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

2.재난대응훈련 70 70 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 70 70 0

3.학습지원실 운영 9,260 7,570 1,690

1.방송실운영 1,000 400 600

1.방송실운영 1,000 400 600

1.교육운영비 1,000 400 600 방송장비수리 : 600,000원*1회= 600,000

2.[국고]정보화실운영 8,260 7,170 1,090

1.학교정보화지원 8,260 7,170 1,090

1.교육운영비 2,770 3,270 -500 정보화기기유지보수 : -500,000원= -500,000

2.비품구입비 4,990 3,400 1,590 컴퓨터 : 1,700,000원*1대= 1,700,000

프린터 : -110,000원= -110,000

3.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 3,000 0 3,000

1.교육환경개선 3,000 0 3,000

1.교실환경개선 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 학생사물함구입 : 100,000원*30명= 3,000,000

6.학교 일반운영 93,695 89,834 3,861

1.학교기관 운영 24,390 26,190 -1,800

1.부서기본운영 24,390 26,190 -1,800

1.교장실운영 7,570 7,270 300

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,770 2,470 300 접대용다과,식사 : 150,000원*2회= 300,000

교직원경조사비 : -50,000원= -50,000

교직원간담회 : -100,000원= -100,000

직원격려및유관

기관간담회 : 75,000원*2회=
150,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,870 9,470 400

1.일반수용비 3,970 4,320 -350 사무용품 : -250,000원= -250,000

프린터토너등 : 150,000원*2개= 300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

업무용도서등 : -100,000원= -100,000

복사용지 : -200,000원= -200,000

특근매식비 : -100,000원= -100,000

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 1,710 2,160 -450 관내외출장여비 : -450,000원= -450,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 3,650 2,450 1,200 사무용기기구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.교무부운영 6,950 9,450 -2,500

1.일반수용비 1,790 1,790 0

2.여비 3,260 5,760 -2,500 관내외출장여비 : -2,500,000원= -2,500,000

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 67,725 61,964 5,761

1.학교시설장비유지 67,725 61,964 5,761

1.공공요금및제세공과금 21,729 23,148 -1,419

1.전기요금 14,081 15,000 -919 전기요금 : -919,000원= -919,000

2.상하수도료 1,800 2,100 -300 상하수도요금 : -300,000원= -300,000

3.기타공공요금 5,848 6,048 -200 전화요금 : -200,000원= -200,000

2.시설관리용역 7,450 7,450 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.교직원복지비 250 250 0

3.시설일반관리 32,572 25,082 7,490

1.기간제직원인건비 18,970 12,110 6,860 시설관리원인건비 : 1,715,000원*4월= 6,860,000

2.일반수용비 9,884 9,584 300 시설소모품 : 275,000원*2회= 550,000

꽃,거름구입 : -250,000원= -250,000

3.기간제직원법정부담금 918 588 330
시설관리원4대보험기관부담금 : 330,000원

=
330,000

4.비품구입비 2,800 2,800 0

4.화장실관리 2,782 3,092 -310
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,782 3,092 -310 오수정화조청소 : -88,000원= -88,000

화장실관리용품 : -222,000원= -222,000

5.당직관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

3.학교운영 협력 1,580 1,680 -100

1.학교운영위원회운영 580 680 -100

1.학교운영위원회운영 580 680 -100

1.여비 100 200 -100 회의참석여비 : -100,000원= -100,000

2.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 254,286 205,376 48,910

김정숙 2021년 03월 10일 11시 30분 56초 15 전라북도교육청 용지중학교


